Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 3. Tribus militibus, quorum duo Hispani confundit Euangelista vestras obtentiones: inter hos censemur noster Centurio Hispanus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

HOMILIA SECUNDA DE CENTVRIONE

60

veritatis auctor) habitam à primo illo Imperatore, & celeberrimo Duce Iulio Cæsare, eorum Romano senatu, vbi agit de militia, & ait virtutem eorum qui extra sequuntur omni modo componi rapinis, adulteris, perjuris, sacrilegis,
D. Avg. iniurias: *... milite est enim bellum (ait) pueris in lib. 1. de serie vim, pueris anipere, ab überibus illos magnis, c. strum diuillere, exoratus ledere, mulieres violare,*
Tom. 5. cunctis quantum possunt, iniuriari, vt nec ipsi
Dios parcent, eorum tempora depræcari, aras profanare. Rapi virgines, pueros, diuelli liberos a parentium complexu: Hinc Spiritus S. ait, quod inter milites: hæc conuerterentur, & idem significarent, ad bellum procedere, & adulterare ac stuprare. Proinde agens de Philistinorum exercitu, qui ad bellum egrediebantur: hoc
2. Reg. 13. quod nostra vulgata lectio legi. Egressi sunt ad prælandum de castris Philistinorum, tres cancri ad prælendum. Hinc Chaldaeus & Gracius texius, secundum Septuaginta: Egressi sunt ad corrumpendum. Porro apud Ally ianos milites, erat hoc tam frequens & familiariter, ut teste Spiritus S. lex esset, quod velut infamis ille miles haberetur, qui mulierem intactam dimisisset, quam potuerat violare: Eadem est enim apud Afferios, si feminina irideat virum, agendo, ut immuno ab eo transeat. Furta, rapina, degradations illis erant tam frequentia, & tam perficita ac libera fronte committebantur, vt hæc duo conuerterentur: miles & latro, seu prædo: & communis idiomate nomina essent synonyma, qui in omnibus, & per omnia idem significarent. Ita notat Varro auctor antiquissimus. Veteres, latrones, milites vocabant. Idem confirmat Sexus Pompeius & eo sic vitur. Haec Poeta celebris: denique fala lingua era Scriptura, quos dixit latrones, eosdem dicit latina. milites; dum loquitur de duabus illis latronibus, occisoribus. Istos est: Erant duo principes latronum. Originalis legi: Erant duo principes militum. Riberamus: infinitus tam grauius accipitlatones, ac int. 7. milites. Hinc deducit D. Hieron. quod apie Oſea. n. 2. volens Hieremias prædicere, quod Deus misericordia erat Nabuchodonosor & militis eius ad Lib. 2. Reg. c. 4. 2 uersum Hierusalem, ait: Adducere super eos latronem repente. Item propheta Oſea, dum deficerit c. 18. Ducebat exercitus meroeuntem, de eo sic loquitor: Ingressus est fur folians & latronum fortis, Hier. 18. Ecce, (dicitur D. Chrysostom. & D. Ambros.) statim illum, qualis sit, adeo perditum, deſtructum, alienum à bono, in plenum occasum. Nihilominus poterant in eo esse boni & sancti, si militia legibus vellent obtemperare;

Et ita videbis, (ait D. Ambros.) dum etiam milites D. Ioannem Baptistam accedunt, eisdem predicatione compunctioni, quem sic consolunt, quia faciemus & nos: non eis precepit, ut militi cingulum deponerent, at ut secundum tationis judicium, qua regitur, viventer: Audies ipsas regulas. Nemini in concubitis neque calamus faciat, & contenti estote spes vestra. Et hanc ob rem etiam per illos vult: Deus nobis pudorem inuitet, & nos resellere praetextus in suo hoc Euangelio. Refert Dux Basil. de Sancto Martyno Go. dio Centurione quod inter salutis finis timores, ex eo quod militum sequeretur, hoc eum magno labore solaretur, quod videtur perfectissimos ac præciosos. Sanctos ex Gentilitate conuersos, fuisse milites; qualem nobis hodie ex his unum proponit. S. Euangelista.

§. 3. Tribus militibus, quorum duo Hispani, confundit Euangelista vestras obtinentes: inter hos censemur nostri Centurio Hispanus.

Tres Capitanos libabitinente, qui omnem viam suam inter armorum tragotes egérunt, & per seculatum fuerunt sibi exemplar, charitatis, orationis, praetatis, eleemosynæ, & iustitiae prototypi. Enibi Centurionem, militem veracrum, cœmeritum, de quo re Mather ferum Euangelizat: Quia dum Iudeus, cum populus Christum in cruce pendulum blasphemavit, & ut rabidi leones, milites occidunt, fugerunt Apostoli, Iudas cum vendicaret, Petrus negavit, & omnes deseruerant, ecce prodit in medium, intimidus, audax, & ita caelesti luce perlitus, ut inter medias profundissime noctis tenebras, Christum agnoscat, confiteatur, & filium Deliberrini proclamat: Vere filius Dei erat iste prius Christi mortui annuntiator & prædictor. Recorbor, (ait iniucus ille martyris Gordius fiduciam suam excitans) Centurionis illius, qui in Galadis Crucis Christi, eius Divinitatem per signa manifestans, non est verius. Inde, forensi Tombus, nomen eius palam fateri, quod enim anima sinist, os subito manifestavit: aicens, Vere filius. Det erat iste.) Intuere, (monet D. Bernard.) inter tam palpabiles tenebras, tantam lucem, & D. Ambros. inter tam horrendas blasphemias tam prædictas, tam confessionem: Vt in morte agnoscat. Vi. Int. detur autem D. Hieronym. in eo completo. Atque esse quod Abacuc propheta prædixerat: Filium & Dei in medio duorum latronum cognoscendū. Apud

In medio duorum animalium cognoscitur. Quod dicitur. ubi legunt: In medio duorum latronum. Suspendit enim cum inimici inter duos celebres latro-
nes medium: ut quisquis eum eadem videre-
femina damnatum, cum ceteris parente cre-
deret, & hoc modo procul esset incognitus,
et quae virtutes obliterata etiam illi, qui cum
proprietate sua miracula fuerant confessi; Parum
honesti, Domine, nocebit, ait Propheta; in
meo enim eorum erit, qui te cognoscat, pro-
clamer, prædictet: Quis ille, quod te? Cen-
turius, qui ficeret in militia temporali fuerit Ca-
pitaneus, nobilior tamen in spirituali, in qua
fice ipsum in fronte, ac inter primipilos sta-
tur, clarae de persona Christi promulgans
confessionem, ut cum omnibus pariter milites
sequerentur; facti predicatores & confessores
Divinitatis, eius qui in cruce medius inter
duos prædones moriebatur. Centurius & qui
cum eo erant, custodiens Iesum: &c. de quo
refert D. Chrysostom. quod postmodum fue-
rit, innocens Martyr, & celebris gloriae Christi
præparator. O qualem militem, quo nostra
potest illustrari Hispania; fuit enim Hispanus,
nominis Caius Oppius. Ita testatur antiquus
Lucius Dexter vir præclarissimus, Sancti Pa-
cianus Episcopi Barcinonensis filius legitimus,
in libro quem obulit Hieronymus amico suo
Catalogo sive Epistola, de quo ipse Hieronymus, a sapientia
languoribus meminit, ei celebrem illum librum
deicantis, cui titulus: De scriptoribus Ecclesiae.
Iudeus, vbi de eo hoc legitur encomium: Clarus
apud facultatem, & Christi fidei. Ex Hispania agi-
tur prodit primus Diuinitatis Christi mortui
præparator: & qui inter magis horrendas
Christi iniurias, blasphemias, & calumnias,
pro eius honore stetit immobilis; quinimum
D. Bernardus, huius de Christo confessionem
non verebat præferre, latronis confessioni:
Epiphanius, qui si eum ut Regem proclamarit. Domine me-
mento mei, domine venie in regnum tuum. Hic
rundum verum, & naturalem Dei filium con-
fessus est. Vere filius Deserat iste.